
Audizione del Presidente dell’INPS presso la 
Commissione Affari Esteri del Senato

Roma 6 febbraio 2020

06/02/2020 INPS 1



Le prestazioni in regime internazionale

Per garantire prestazioni di sicurezza sociale ai lavoratori che abbiano svolto parte della loro

attività in Italia e parte all’estero, l’Italia applica:

� Regolamenti comunitari

� Convenzioni bilaterali

L’INPS è l’Istituzione competente a dare attuazione alla normativa internazionale in materia di

prestazioni di sicurezza sociale, in quanto organismo di collegamento con le Istituzioni

previdenziali degli altri Stati convenzionati.

Per i periodi di lavoro subordinato svolti in Paesi non convenzionati è possibile ricorrere

all’istituto del riscatto.
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Regolamenti comunitari

Il diritto alla protezione sociale è una delle componenti del diritto alla libera circolazione delle persone

all’interno dell’Unione Europea (UE).

Per agevolare tale mobilità, l’Unione Europea ha istituito un quadro giuridico internazionale che garantisce

il coordinamento dei sistemi nazionali di sicurezza sociale a favore dei soggetti che si muovono all’interno

della stessa.

I principi fondamentali di coordinamento della sicurezza sociale prevedono che debba essere garantito alle

persone che si spostano all’interno dell’UE il mantenimento dei diritti e dei vantaggi acquisiti o in corso di

acquisizione nonché l’acquisizione dei diritti derivanti da periodi assicurativi e di residenza maturati nei vari

Stati membri.

le norme dei Regolamenti per il Coordinamento dei Sistemi di Sicurezza Sociale hanno previsto che le

prestazioni speciali non contributive (integrazione al trattamento minimo, maggiorazione sociale, assegno

sociale etc.) sono inesportabili nei Paesi in cui si applicano i Regolamenti UE.
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� Parità di trattamento

� Totalizzazione dei periodi assicurativi

� Unicità della legislazione applicabile

� Esportabilità delle prestazioni
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I principi fondamentali della normativa comunitaria
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� Regolamento (CE) n. 883/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al
coordinamento dei sistemi di sicurezza sociale e il Regolamento (CE) n. 987 (16 settembre
2009) del Parlamento europeo e del Consiglio, che ne stabilisce le modalità di applicazione

� Regolamento (CE) n. 988/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, che modifica il
regolamento (CE) n. 883/2004 relativo al coordinamento dei sistemi di sicurezza sociale e
stabilisce il contenuto dei suoi allegati;

I suddetti Regolamenti sono direttamente applicabile ai 28 Paesi membri dell’UE e sono
rilevanti anche per i Paesi dello Spazio Economico Europeo (SEE – Norvegia, Islanda e
Liechtenstein) e per la Svizzera.

� Regolamento (CE) n. 1231/2010 del Parlamento europeo e del Consiglio, che estende il
regolamento (CE) n. 883/2004 e il regolamento (CE) n. 987/2009 ai cittadini di paesi terzi cui
tali regolamenti non siano già applicabili unicamente a causa della nazionalità

Il Regolamento (CE) 1231/2010 non è vincolante per la Danimarca e per il Regno Unito e non si
applica ai Paesi SEE né alla Svizzera.

Regolamenti di base

INPS



Convenzioni bilaterali con i singoli Stati 

Diversamente dai Regolamenti europei, le Convenzioni non sono direttamente applicabili ma

devono essere ratificate da leggi nazionali ed entrano in vigore solo dopo lo scambio degli

strumenti di ratifica.

Le Convenzioni bilaterali sono vincolanti solo per le parti contraenti ed esercitano effetti giuridici 

indipendenti.

06/02/2020 INPS 6



06/02/2020 INPS 7

I Paesi in Convenzione bilaterale

Argentina

Australia

Canada/Québéc

Corea del sud

Israele

San Marino

Santa Sede

Turchia

Uruguay

USA

Venezuela

Bosnia-Erzegovina

Cossovo

Macedonia                       (ex-Jugoslavia*)

Montenegro

Serbia

Brasile

Capo Verde

Isole del Canale e Isola di Man

Principato di Monaco

Tunisia

Messico

* L’Accordo sottoscritto nel 1961 con la allora Jugoslavia, rimane in vigore per i singoli Paesi divenuti autonomi
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Un esempio di totalizzazione

800 contributi settimanali 300 contributi settimanaliDomanda di 
pensione di vecchiaia 

INPS

Totalizzazione dei contributi

800 + 300

L’importo della pensione teorica sarà 
calcolato sulla base del totale dei 
contributi italiani ed esteri (1100 ctr).

L’importo della quota di pensione a carico 
dell’INPS è calcolata in proporzione alle 
settimane di contribuzione  maturate in 

Italia, applicando all’importo della pensione 
teorica il coefficiente di riduzione dato dal 
rapporto 800/1100



Per il pagamento delle pensioni, l'INPS adotta le stesse modalità previste per i pensionati
residenti in Italia: frequenza mensile, scelta della banca, gratuità dei pagamenti, valuta in
euro

Citibank è il fornitore del servizio di pagamento delle pensioni INPS all’estero

Citibank è incaricato anche di verificare l’esistenza in vita mediante una richiesta, su base
annuale, di un certificato di esistenza in vita, approvato da «testimoni attendibili»
(Ambasciate e Consolati italiani, autorità locali ecc.), il quale dovrà essere restituito a
Citibank.

In caso di mancata restituzione del certificato la pensione viene sospesa.

Il contratto stipulato con Citibank è scaduto ed è in corso la procedura per l’individuazione
dell’Operatore cui sarà affidato il servizio di pagamento per un nuovo triennio
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Pagamento delle pensioni all’estero



Collaborazione con le Istituzioni estere

In linea con le norme dei Regolamenti europei sul coordinamento dei sistemi di sicurezza sociale e delle norme
previste dalle Convenzioni di sicurezza sociale stipulate dall’Italia, l’INPS ha sottoscritto accordi tecnico-procedurali
con le omologhe Istituzioni degli altri Paesi al fine di concordare modalità tempestive, efficienti e standardizzate per
lo scambio di informazioni sulle notizie di decesso e sugli importi di pensione attraverso l’utilizzo di strumenti
telematici, nel pieno rispetto Regolamento (CE) 679/2016 e delle normative nazionali sulla privacy e sulla
riservatezza dei dati.

L’INPS ha sottoscritto accordi tecnico-procedurali con:

Deutsche Rentenversicherung (DRV) tedesca

Centrelink australiano

Ufficio Centrale di Compensazione (UCC) svizzero

Sociale Verzekeringsbank (SVB) olandese

Department for work and pensions (DWP) inglese

Zakład Ubezpieczeń Społecznych (ZUS) polacco

Caisse Nationale d’Assurance Viellesse (CNAV) francese

Service Fédéral des Pensions (SFP) belga

Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje (HZMO) croato

Caisse Nationale d’Assurance Pension (CNAP) lussemburghese.
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Le verifiche dei redditi dei pensionati
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I percettori di alcune prestazioni (quali integrazione al minimo, maggiorazioni sociali,

trattamenti di famiglia, reversibilità, e così via) residenti all’estero devono dichiarare

annualmente i redditi, secondo quanto previsto dall’articolo 49 della Legge 27 dicembre

2002, n. 289. Sulla base delle dichiarazioni dei pensionati, INPS ridetermina la misura delle

prestazioni: l’ultima operazione di ricalcolo delle pensioni è stata effettuata sulla base dei

redditi percepiti nel 2017 e dichiarati nel 2018. Da tale ricostituzione sono scaturiti 5.055

posizioni di credito dei pensionati verso l’Istituto per un importo complessivo di

€4.144.475,26 (importo medio € 819,88). I debiti derivati dal ricalcolo sono 9.457 per un

importo complessivo di € 10.080.129,87 ( importo medio € 1.065,89).

La verifica generalizzata in corso riguarda i redditi percepiti nell’anno 2018 e interessa poco

meno di 170.000 soggetti
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Le pensioni in convenzione internazionale

Le pensioni in convenzione internazionale, anno 2019 – valori assoluti

Categoria Vecchiaia Invalidità Superstite Totale

Stato estero 

convenzionato

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo medio 

mensile

U.E. 325.238 € 604,65 14.865 € 234,23 122.197 € 278,72 462.300 € 506,59 

Svizzera 60.383 € 341,01 5.298 € 199,62 15.109 € 237,11 80.790 € 312,31 

Canada 30.956 € 196,85 1.063 € 92,90 13.096 € 122,09 45.115 € 172,70 

Australia 29.483 € 208,34 1.140 € 94,10 15.058 € 150,35 45.681 € 186,37 

Argentina 7.760 € 390,41 72 € 422,72 13.157 € 293,82 20.989 € 329,97 

U.S.A. 23.350 € 221,43 460 € 155,42 10.615 € 131,68 34.425 € 192,87 

Ex Jugoslavia 2.976 € 487,14 105 € 374,51 3.498 € 278,12 6.579 € 374,21 

Quebec 7.225 € 129,24 123 € 98,09 3.969 € 96,21 11.317 € 117,32 

Brasile 2.637 € 430,26 39 € 435,02 3.582 € 269,97 6.258 € 338,54 

Venezuela 4.873 € 377,70 15 € 436,83 2.030 € 230,64 6.918 € 334,68 

Altri 6.324 € 593,20 275 € 360,39 2.727 € 268,34 9.326 € 491,34 

Totale 501.205 € 492,40 23.455 € 214,09 205.038 € 245,27 729.698 € 414,01 

INPS



06/02/2020 INPS 13

Le pensioni in convenzione internazionale

Trend quinquennale delle pensioni pagate in regime di totalizzazione

Categoria Vecchiaia Invalidità Superstite Totale

Periodo
Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Numero 

Pensioni

Importo 

medio 

Anno 2015 543.922 433,53 32.050 210,85 217.460 230,65 793.432 368,93

Anno 2016 527.606 447,98 27.943 209,52 215.192 231,69 770.741 378,95

Anno 2017 516.782 460,33 26.174 210,13 210.731 235,88 753.687 388,88

Anno 2018 508.301 475,58 24.766 209,67 207.876 238,56 740.943 400,20

Anno 2019 501.205 492,40 23.455 214,09 205.038 245,27 729.698 414,01

% di variazione

2019-2015
-7,9% -26,8% -5,7% -8,0%

% di incidenza

68,7% 

(+0,1% 

rispetto al 

2015)

3,2% (-1,8% 

rispetto al 

2015)

28,1% (+0,7% 

rispetto al 2015)
100%
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Le pensioni pagate all’estero
anno 2019 e trend quinquennale del numero di pensionati

53,2%

1,0%0,5%

11,4%

24,2%

0,4%
9,3%

Le pensioni pagate all'estero nel 2019

Europa Africa Asia

Oceania America settentrionale America centrale

America meridionale

Trend dei pagamenti delle pensioni INPS all'estero divise per Aree continentali: valori 

assoluti e variazione percentuale

Area continentale
Anno 

2015

Anno 

2016

Anno 

2017

Anno 

2018

Anno 

2019

Variazione %

2015-2019

Europa 182.507 182.356 182.946 176.217 176.164 -3%

Africa 2.669 3.015 3.110 3.112 3.226 21%

Asia 1.139 1.393 1.468 1.603 1.744 53%

Oceania 48.882 47.584 45.762 39.713 37.752 -23%

America settentrionale 100.650 96.614 90.166 83.223 80.270 -20%

America centrale 950 992 1.048 1.130 1.329 40%

America meridionale 44.674 41.472 38.050 33.189 30.735 -31%

Totale 377.744 373.265 362.550 338.186 331.220 -12%

INPS
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Le pensioni pagate all’estero
anno 2019 e trend quinquennale degli importi annui

Trend quinquennale degli importi delle pensioni pagate all'estero 

Area 

continentale
Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019

Variazione 

% anni 2015 

- 2019

Europa € 508.573.025 € 558.144.026 € 616.350.174 € 690.058.355 € 753.820.343 48,2%

Africa € 24.556.112 € 36.382.548 € 41.079.240 € 52.461.261 € 62.771.320 155,6%

Asia € 16.485.729 € 19.731.214 € 22.221.865 € 24.879.291 € 26.129.718 58,5%

Oceania € 94.354.266 € 91.159.281 € 88.839.374 € 88.828.785 € 80.631.560 -14,5%

America 

settentrionale
€ 176.015.452 € 178.429.402 € 175.325.526 € 173.668.666 € 169.558.331 -3,7%

America 

centrale
€ 8.549.355 € 8.971.712 € 10.219.159 € 12.863.005 € 13.640.165 59,5%

America 

meridionale
€ 178.979.476 € 169.269.254 € 165.009.236 € 150.988.482 € 145.271.229 -18,8%

Totale € 1.060.444.836 € 1.062.087.436 € 1.119.044.575 € 1.189.049.304 € 1.251.822.665 18,0%

60%
5%

2%

6%

14%

1%
12%

Dettaglio per Aree continentale degli importi 

pagati allestero nel 2019

Europa Africa Asia

Oceania America settentrionale America centrale

America meridionale

INPS
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Le pensioni pagate all’estero

Trend quinquennale dei Paesi maggiormente rappresentativi 

NUMERI

Paesi 2015 2016 2017 2018 2019 Var. %

GERMANIA 45.776 47.287 48.523 49.552 48.800 6,6%

CANADA 59.913 57.218 53.205 48.609 46.853 -21,8%

AUSTRALIA 48.829 47.532 45.707 39.660 37.699 -22,8%

FRANCIA 46.868 44.979 42.965 38.857 36.898 -21,3%

STATI UNITI 

D'AMERICA
40.408 39.043 36.609 34.271 33.065 -18,2%

SVIZZERA 30.919 30.658 30.609 27.933 28.059 -9,2%

ARGENTINA 28.408 25.938 23.170 19.565 17.820 -37,3%

BELGIO 15.283 14.714 14.229 13.147 12.695 -16,9%

GRAN 

BRETAGNA
10.945 10.799 10.577 9.808 9.704 -11,3%

SPAGNA 5.877 6.369 6.969 6.962 7.199 22,5%

BRASILE 8.418 8.032 7.579 7.053 6.663 -20,8%

SLOVENIA 5.979 5.450 5.218 4.827 4.568 -23,6%

ROMANIA 1.891 2.343 2.843 3.317 4.113 117,5%

VENEZUELA 4.558 4.295 4.108 3.580 3.280 -28,0%

Trend quinquennale dei Paesi maggiormente rappresentativi

IMPORTI (€)

Paesi 2015 2016 2017 2018 2019 Var. %

PORTOGALLO 5.448.965 16.706.724 40.565.721 75.598.340 111.015.693 1.937,4%

FRANCIA 103.834.885 100.810.057 100.565.395 100.367.969 99.136.644 -4,5%

GERMANIA 87.890.987 90.494.268 95.793.989 97.662.312 99.114.564 12,8%

SPAGNA 53.652.834 61.950.847 72.772.831 85.040.316 95.553.377 78,1%

STATI UNITI 

D'AMERICA
96.502.993 98.163.811 97.805.605 97.094.062 95.178.436 -1,4%

SVIZZERA 80.976.390 81.907.621 85.666.050 89.622.071 91.523.281 13,0%

AUSTRALIA 93.994.020 90.733.858 88.398.028 88.398.028 79.764.277 -15,1%

ARGENTINA 104.345.296 95.996.515 85.823.007 72.025.066 69.781.995 -33,1%

CANADA 75.994.007 76.522.765 73.300.223 72.083.012 69.374.356 -8,7%

TUNISIA 7.328.969 17.032.760 21.496.559 31.593.034 43.791.731 497,5%

BRASILE 39.056.851 39.970.039 37.767.616 38.247.874 36.667.097 -6,1%

GRAN 

BRETAGNA
27.244.292 27.975.099 29.735.789 31.507.682 32.020.363 17,5%

BELGIO 34.309.032 33.981.313 33.080.679 32.236.763 31.301.695 -8,8%

ROMANIA 14.242.716 15.396.738 19.323.240 24.539.143 29.127.646 104,5%

INPS

Trend quinquennale dei Paesi maggiormente rappresentativi
Numeri e importi in ordine decrescente
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Le pensioni pagate all’estero

Paesi che registrano un incremento nel quinquennio ordinate in base alla variazione percentuale decrescente

Paesi Anno 2015 Anno 2016 Anno 2017
Anno 

2018
Anno 2019

variazione 

%

MOLDAVIA 79 152 399 554 989 1.151,9%

PORTOGALLO 535 613 994 1.547 2.272 324,7%

UCRAINA 534 614 767 1.123 1.828 242,3%

TUNISIA 379 636 752 836 1.004 164,9%

PORTORICO 150 199 198 243 357 138,0%

ROMANIA 1.891 2.343 2.843 3.317 4.113 117,5%

BULGARIA 662 824 1.005 1.177 1.432 116,3%

FILIPPINE 295 352 358 432 493 67,1%

REPUBBLICA CECA 206 234 269 301 310 50,5%

THAILANDIA 278 361 384 398 416 49,6%

POLONIA 1.642 1.914 2.110 2.229 2.436 48,4%

INPS

Trend quinquennale dei Paesi con elevata variazione percentuale positiva
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Le pensioni pagate all’estero nel 2019
dettaglio di genere

Le pensioni pagate all'estero ripartite per genere e percentuale di presenza delle donne

Area continentale Femmine Maschi Totale %donne

Europa 83.517 92.647 176.164 47,4%

Africa 1.500 1.726 3.226 46,5%

Asia 763 981 1.744 43,8%

Oceania 19.069 18.683 37.752 50,5%

America settentrionale 36.998 43.272 80.270 46,1%

America centrale 654 675 1.329 49,2%

America meridionale 20.589 10.146 30.735 67,0%

Totale 176.972 161.214 338.186 52,3%

55%

1%1%

11%

26%

0%

6%

Maschi

Europa Africa Asia

Oceania America settentrionale America centrale

America meridionale

51%

1%0%

12%

23%

0%
13%

Femmine

Europa Africa Asia

Oceania America settentrionale America centrale

America meridionale

INPS
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Le pensioni pagate all’estero nel 2019
dettaglio tipologie totale e tipologie sole donne 

Le pensioni pagate all'estero nel 2019: tipologia e loro percentuale

Area continentale Vecchiaia Invalidità Superstiti Totale % vecchiaia % invalidità % superstiti

Europa 121.867 7.366 46.931 176.164 67,5% 4,2% 28,0%

Africa 2.026 97 1.103 3.226 62,8% 3,0% 34,2%

Asia 1.221 46 477 1.744 70,0% 2,6% 27,4%

Oceania 24.599 1.415 11.738 37.752 65,2% 3,7% 31,1%

America settentrionale 54.212 1.668 24.390 80.270 67,5% 2,1% 30,4%

America centrale 842 17 470 1.329 63,4% 1,3% 35,4%

America meridionale 11.783 305 18.647 30.735 38,3% 1,0% 60,7%

Totale 216.550 10.914 103.756 331.220 65,4% 3,3% 31,3%

42.528 

1.337 687 

9.059 

16.133 

527 
4.649 

1.872 71 30 317 371 12 155 

39.117 

92 46 

9.693 

20.494 

115 

15.785 

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

Europa Africa Asia Oceania America

settentrionale

America centrale America

meridionale

Dettaglio pensioni pagate all'estero alle sole donne nel 2019 - tipologie nelle 

Aree continentali

Vecchiaia Invalidità Superstiti

INPS
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Le pensioni pagate all’estero
dettaglio nazionalità – dati 2018 

I pensionati all’estero nel 2018 – dettaglio sulla nazionalità

Aree continentali
Totale 

italiani

Gestione 

privata

Gestione 

pubblica

Totale 

stranieri

Gestione 

privata

Gestione 

pubblica
% stranieri

Europa 131.076 128.916 2.160 45.100 44.096 1.004 25,6%

Africa 1.774 1.447 327 1.338 1.308 30 43,0%

Asia 583 506 77 1.019 956 63 63,6%

Oceania 37.490 37.400 90 2.223 2.193 30 5,6%

America settentrionale 79.012 78.617 395 4.172 4.066 106 5,0%

America centrale 712 654 58 383 344 39 35,0%

America meridionale 22.248 22.074 174 10.962 10.804 158 33,0%

Totale 272.895 269.614 3.281 65.197 63.767 1.430 19,3%

INPS



06/02/2020 21

Le pensioni pagate all’estero
Trend triennale del dettaglio nazionalità – anno 2018

Aree continentali
Trend % stranieri su totale

2016 2017 2018

Europa 43.678 24,0% 44.639 24,40% 45.100 25,60%

Africa 1.265 42,3% 1.334 42,90% 1.338 43,00%

Asia 846 61,6% 916 62,40% 1.019 63,60%

Oceania 2.315 4,9% 2.517 5,50% 2.223 5,60%

America settentrionale 4.677 4,8 4.508 5,00% 4.172 5,00%

America centrale 349 34 364 34,70% 383 35,00%

America meridionale 11.954 28,8 11.796 31,00% 10.962 33,00%

Totale 65.083 17,4 65.622 18,10% 65.197 19,3%

INPS



Le pensioni pagate in Italia da Istituzioni estere

Il numero e l’importo complessivo delle pensioni pagate in Italia da Istituzioni estere sono

superiori a quelli delle pensioni che INPS paga all’estero. Di seguito, a titolo di esempio il

numero e l’importo delle pensioni pagate in Italia da Istituzioni tedesche, svizzere e francesi (

dati forniti da DRV-Schwaben, UCC Geneve e CRAM Lyon)
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Le pensioni pagate in Italia da altri Paesi

Anno 2018
Vecchiaia Invalidità Superstiti Totale

Numero Importi Numero Importi Numero Importi Numero Importi

Germania 247.317 € 788.058.308 2.111 € 13.229.172 98.424 € 231.847.574 347.852 € 1.033.135.055

Svizzera 253.342 € 1.695.219.998 5.967 € 74.547.770 39.149 € 269.235.032 298.458 € 2.039.002.800

Francia 74.761 € 161.205.709 175 € 1.053.387 36.733 €  60.771.211 111.669 € 223.030.307



Applicazione delle Convenzioni internazionali contro le 
doppie imposizioni fiscali alle pensioni

Le pensioni pagate ai non residenti in Italia da enti residenti in Italia o da organizzazioni stabilmente

operanti nel nostro Stato, sono imponibili in linea generale in Italia.

Tuttavia, con alcuni Paesi sono in vigore Convenzioni contro le doppie imposizioni fiscali sul reddito, in

base alle quali ciascun Stato contraente regola l’esercizio della propria potestà impositiva, al fine di

eliminare le doppie imposizioni sui redditi e/o sul patrimonio dei rispettivi residenti. Tali Trattati hanno

anche lo scopo di prevenire l'evasione e l’elusione fiscale e si ispirano, principalmente, al modello di

Convenzione elaborato in sede OCSE.

In base alle specifiche previsioni delle convenzioni internazionali contro le doppie imposizioni fiscali, le

pensioni corrisposte ai cittadini non residenti possono essere assoggettate:

• a tassazione esclusiva nel Paese di residenza o nel Paese di erogazione del reddito;

• a tassazione esclusiva da parte di uno Stato, superate specifiche soglie di esenzione e/o

applicazione di predeterminate aliquote (differenti da quelle previste dalla legislazione fiscale

nazionale vigente);

• a tassazione concorrente (cioè entrambi gli Stati prelevano un'imposta sullo stesso reddito) con

diritto al credito d'imposta nel Paese di residenza come metodo per eliminare la doppia

imposizione.

2306/02/2020 INPS



Applicazione delle Convenzioni internazionali contro le 
doppie imposizioni fiscali alle pensioni

24

In base ai dati consuntivati

relativi alle CU 2019, emesse

dall’Istituto con riferimento al

periodo d’imposta 2018, si

rappresentano nel grafico i

dati relativi alla

concentrazione dei pensionati

residenti all’estero, in

possesso dei requisiti

prescritti, cui sono state

applicate le Convenzioni

contro le doppie imposizioni

fiscali. In totale i pensionati

appartenenti a tutte le gestioni

amministrate da INPS cui sono

state applicate nel periodo

d’imposta 2018 tali

Convenzioni sono stati

57.414.
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Appare interessante analizzare anche la

distribuzione dei pensionati residenti

all’estero, cui sono applicate le

Convenzioni internazionali contro le

doppie imposizioni fiscali, in base

all’imponibile medio per soggetto. Tale

disamina consente di individuare quali

sono le mete d’elezione per i

pensionati residenti all’estero, anche in

relazione alla ricchezza previdenziale

individuale.

Nel grafico si rileva come la massima

concentrazione numerica di pensionati

sia influenzata da flussi migratori

verificatisi nel secolo scorso verso Paesi

che offrivano maggiori opportunità di

lavoro. I dati relativi ai pensionati con

maggiore importo lordo di pensione

sembrano invece testimoniare la

tendenza a trasferirsi in Paesi limitrofi

per ragioni orientate, nella maggior

parte dei casi, a motivi di convenienza

06/02/2020 INPS



Applicazione delle Convenzioni internazionali contro le 
doppie imposizioni fiscali alle pensioni

26

Sulla base dei dati provvisori

per l’anno 2019, la

distribuzione in termini di

concentrazione di pensionati

residenti all’estero con

applicazione delle Convenzioni,

in base ai dati provvisori,

appare sostanzialmente

confermare i dati registrati nel

2018.

Si registrano solo lievi

incrementi percentuali fra i

primi 10 Paesi con riferimento

al Portogallo (da circa 4% nel

2018 a circa 5% nel 2019) e

diminuzioni, come in Australia

(da 46% a 43%) e Germania (

da 16% a 15%%).
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Paesi ad alta Concentrazione per n.ro Pensionati con 

applicazione Convenzioni anno 2019 – dati percentuali
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Grazie!
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